Regionální funkce knihoven a jejich financování ze strany krajů

Nejdůležitějším dotačním programem pro oblast veřejných knihoven provozovaných obcemi je „Program podpory výkonu regionálních funkcí knihoven“ (dále jen Program RF). Jeho vznik je provázán se schválením knihovního zákona (257/2001 Sb. http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/Zakon257.htm), který vymezuje regionální funkce jako systém podpůrných služeb, garantovaný krajskou knihovnou. Cílem těchto služeb je zejména:
1. Zajištění dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech místech České republiky.
2. Vyrovnání rozdílů v úrovni poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb obyvatelům měst a malých obcí.
3. Zajištění kvality a kontinuity veřejných knihovnických a informačních služeb v návaznosti na informační potřeby uživatelů.
4. Odstranění nežádoucích diferencí v úrovni poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb mezi jednotlivými regiony a kraji.
5. Účelná dělba práce a koordinace odborných činností v kraji.
6. Efektivní využití veřejných finančních prostředků.
7. Garance průběžné aktualizace knihovního fondu knihoven provozovaných obcemi. Udržení odborného standardu služeb v knihovnách regionů.
8. Garance kvalifikačního růstu pracovníků knihoven (celoživotní vzdělávání).
Program RF vznikl v roce 2002 původně jako dotační titul Ministerstva kultury ČR. Svým obsahem a zaměřením navázal na kooperační systémy veřejných knihoven, které byly do počátku 90. let minulého století provozovány tehdejšími okresními knihovnami a financovány okresními úřady. K 31. 12. 2004 byl tento dotační titul Ministerstva kultury ČR zrušen a finanční prostředky přešly na kraje v souladu s novelou zákona o rozpočtovém určení daní
, a to s uvedením jejich konkrétní výše pro jednotlivé kraje. Od roku 2005 je financování regionálních funkcí knihoven plně v kompetenci krajů. Z toho také vyplývá, že kraje určují finanční částku i účel a způsob jejího využití. Převod finančních prostředků na podporu knihoven do kompetence krajů byl předmětem řady diskuzí a ze strany knihoven i obav z toho, že kraje financování podpory knihoven značně omezí. Krajští zastupitelé v té době tyto obavy razantně zamítali s tím, že je to právě kraj, který má jednoznačný zájem na podpoře kultury ve svém regionu. 

Úlohou Národní knihovny ČR je zajišťovat koordinaci regionálních funkcí na celostátní úrovni. Jedním z nástrojů koordinace je každoročně prováděná analýza (http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=10_RegFceRozc.htm) a srovnání výkonu (benchmarking) regionálních služeb na podporu knihoven. V následujícím textu sledujeme financování regionálních služeb v období od roku 2005 do současnosti. Úvodem vysvětleme, jak vlastně byl dotační titul koncipován a jak byla vypočtena částka podpory na financování RF. V původním programu Ministerstva kultury ČR byly vymezeny základní okruhy podpůrných služeb:

· Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory

· Statistika knihovnických činností

· Vzdělávání knihovníků, semináře a porady

· Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce

· Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů

· Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele (obce) a jejich distribuce

· Servis automatizovaného knihovního systému

Pro tyto služby byly stanoveny kvantitativní a kvalitativní parametry, tj. v jakém objemu má být služba vykonávána, jak často a v jaké kvalitě. Kalkulace nákladů jednotlivých služeb byla odvozena od výkonů, které byly statisticky sledovány ve vybraném okruhu knihoven. Z této kalkulace nákladů poskytovaných služeb byl proveden výpočet celkového financování Programu RF. Potom následovalo rozdělení finančních prostředků na jednotlivé kraje. Vzhledem k tomu, že jednotlivé kraje jsou různě velké, mají rozdílné počty obyvatel i knihoven, byl pro rozdělení finančních prostředků stanoven zvláštní kalkulační vzorec. Z celkového objemu schválených finančních prostředků bylo 55 % rozděleno podle počtu obyvatel v kraji a zbývajících 45 % finančních prostředků bylo rozděleno podle počtu knihoven. Tak bylo zajištěno spravedlivé a proporcionální rozdělení podpory regionálních služeb knihoven. Všechny kraje měly tímto způsobem nastaveny rovné podmínky pro podporu knihovnických a informačních služeb.

K 1.1.2005 bylo do rozpočtu krajů převedeno ze státního rozpočtu 133,5 mil. Kč, které byly rozděleny podle výše uvedeného vzorce. Většina krajů ponechala v roce 2005 financování RF ve stejné výši. Na druhé straně hned v roce 2005 dva kraje (Středočeský a Plzeňský) finanční částku na výkon regionálních funkcí převedenou ze státního rozpočtu výrazně krátily a k menšímu poklesu financování došlo i v Jihočeském kraji a kraji Vysočina. Celkově bylo na financování regionálních funkcí v tomto roce použito 127,2 mil. Kč, což je o 6,3 mil. Kč méně, než bylo převedeno ze státního rozpočtu.

Přístup dvou krajů, které výrazně redukovaly výdaje na podporu knihoven, byl odlišný. Plzeňský kraj z částky 8,6 mil. Kč ze státního rozpočtu převedl 2,6 mil. Kč (tj. 30 %) mimo oblast knihoven na zcela jiné aktivity. To také vzápětí vedlo ke snížení rozsahu a kvality některých služeb knihovnám. Jiná situace nastala ve Středočeském kraji, kde z celkové sumy 19,3 mil. Kč byla vyčleněna částka 3,5 mil. Kč a z ní byl vytvořen zvláštní dotační titul pro knihovny.  Tím došlo k poklesu financování základních regionálních služeb, ale na druhé straně mohou knihovny ve výběrovém řízení získat zvláštní podporu svých aktivit. Vytvoření dotačního programu má výrazně motivační charakter. Platí ale také to, že pokud knihovna, respektive obec, není dostatečně aktivní, nemůže získat podporu a knihovnické služby obyvatelům se mohou zhoršovat. To je v rozporu s jedním z cílů programu RF, který zdůrazňuje vyrovnání rozdílů v úrovni poskytování knihovnických a informačních služeb obyvatelům měst a malých obcí. Na druhé straně je nesporné, že snížení rozpočtu základních regionálních služeb může vést k jejich poklesu ať už z hlediska rozsahu či kvality. 

Financování regionálních funkcí v letech 2005 - 2008
	 Kraj  
	PHA
	SČ
	JČ
	PL
	KV
	ÚL
	LB
	HK
	PA
	VYS
	JM
	OL
	ZL
	MS
	Celkem

	2005 převedeno z MK  
	2,9
	19,3
	11,8
	8,6
	3,7
	10,2
	5,3
	8,8
	8,2
	10,2
	13,6
	9,9
	8,6
	12,6
	133,5

	2005
	2,9
	15,8
	11,2
	6,0
	3,7
	10,2
	5,3
	8,8
	8,2
	10,1
	14,1
	9,9
	8,6
	12,6
	127,2

	2006
	3,0
	15,8
	13,5
	6,5
	4,0
	7,5
	4,5
	8,8
	8,3
	10,1
	14,4
	10,2
	8,7
	12,8
	128,2

	2007
	3,0
	15,8
	13,0
	7,0
	4,0
	8,0
	4,5
	8,8
	8,3
	10,4
	14,4
	10,2
	8,7
	12,8
	129,0

	2008
	2,9
	15,8
	13,0
	7,5
	4,0
	8,0
	5,3
	10,1
	8,0
	10,8
	14,4
	10,2
	9,5
	13,2
	132,5


Poznámka: údaje za rok 2008 jsou pouze orientační
V roce 2006 zaznamenalo financování RF opět krácení rozpočtu v dalších dvou krajích. Ústecký kraj snížil rozpočet na regionální funkce knihoven z 10,2 mil. Kč na 7,5 mil., tj. o 26 % a Liberecký kraj redukoval částku 5,3 mil. Kč na 4, 5 mil., tj. o 15 %. V jiných krajích zůstalo financování na stejné výši nebo bylo mírně navýšeno (Praha, Karlovarský, Pardubický, Olomoucký, Zlínský kraj) zpravidla s ohledem na inflaci. K výraznějšímu nárůstu o 1,7 mil. Kč naopak došlo v Jihočeském kraji, což mělo vazbu na vstup jihočeských knihoven do projektu na podporu připojení k internetu. Také Plzeňský kraj navýšil částku na regionální funkce o 0,5 mil. Kč.

V roce 2007 nedošlo ve financování regionálních služeb k žádným významným poklesům, ale Plzeňský a Ústecký kraj navýšil původně krácené částky o 0,5 mil. Kč. 
[image: image1.emf]Financování RF v Libereckém, Plzeňském a Ústeckém kraji
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Pokud jde o výhled na rok 2008, tak vše nasvědčuje tomu, že financování regionálních funkcí se postupně stabilizuje. Pozitivní je, že v Plzeňském kraji dochází opět ke zvýšení celkové částky na financování regionálních funkcí o 0,5 mil. Kč, ale ani v tomto případě nebylo dosaženo úrovně částky přidělené ze státního rozpočtu v roce 2005. V Libereckém kraji došlo ke zvýšení 0,8 mil. Kč, a tím došlo k vyrovnání s rokem 2005. Dílčí navýšení na úrovni vyrovnání inflace můžeme zaznamenat v Královéhradeckém, Zlínském a Moravskoslezském kraji a v kraji Vysočina. Naopak k menší redukci financování dochází v Praze.
Podpora knihoven ze strany krajů není dnes omezena pouze na financování regionálních funkcí. V kraji Libereckém, Zlínském, Karlovarském, Plzeňském, Královéhradeckém, Olomouckém, Jihočeském a v Hl. m. Praze byly v roce 2006 a 2007 realizovány projekty na podporu připojení knihoven k internetu financované ze strukturálních fondů EU (SROP). Celková hodnota těchto projektů přesáhla částku 72 mil. Kč a knihovny z nich získaly technické a softwarové vybavení (počítače, tiskárny a další zařízení) pro místa veřejného internetu a vlastní konektivita byla zajištěna prostřednictvím Projektu internetizace knihoven financovaného ze státního rozpočtu. Pardubický kraj řešil podporu vybavování knihoven počítači vlastním dotačním programem. Samostatný grantový program na podporu vybavení knihoven otevřel i kraj Vysočina. Z Evropského sociálního fondu byl financován rozsáhlý projekt vzdělávání knihovníků v Karlovarském kraji. 
Dnes s odstupem více než tří let můžeme provést určitou rekapitulaci. Lze konstatovat, že převod kompetencí k výkonu regionálních funkcí knihoven z kompetence Ministerstva kultury ČR do kompetence krajů proběhl, a po počáteční nejistotě, váhání a dílčích problémech se poskytování služeb knihovnám dostává do normálních kolejí. Pokud jde ovšem o klíčovou otázku financování, můžeme zde v přístupu jednotlivých krajů zaznamenat podstatné rozdíly. Z tohoto hlediska lze kraje rozdělit do čtyř kategorií:
	Zvýšená podpora 
	Jihočeský kraj, Karlovarský kraj, Královéhradecký kraj

	Zvýšená podpora na úrovni inflace
	Hl. m. Praha, Vysočina, Jihomoravský kraj, Olomoucký kraj, Zlínský kraj, Moravskoslezský kraj

	Rozpočet beze změny
	Středočeský kraj (3,5 mil. Kč převedeno na dotační program pro knihovny), Pardubický kraj

	Snižování rozpočtu
	Plzeňský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj (r. 2008 vyrovnáno)


I přes některé pozitivní trendy lze konstatovat, že v roce 2008, tj. čtyři roky po převodu podpory veřejných knihoven do kompetence krajů, bude na financování RF vydáno 132,5 mil. Kč, což je stále o 1 mil. Kč méně, než bylo v roce 2005 převedeno ze státního rozpočtu. Za toto období došlo ve třech krajích k výraznému poklesu financování regionálních funkcí a tento dluh neustále narůstá. V některých krajích nebyla při rozhodování o financování regionálních funkcí vzata do úvahy inflace a zvyšování mezd. Z tohoto hlediska se začíná jevit jako kritický rok 2008, kdy dochází k výraznému zrychlení tempa inflace a současně se projeví vliv zvýšení daně z přidané hodnoty u knih a dalších dokumentů. Tato skutečnost povede v delším časovém horizontu ke zhoršování veřejných knihovnických a informačních služeb obyvatelům těchto krajů. Nedostatečné financování ohrožuje minimálně dva ze stěžejních cílů Programu RF, totiž „ Zajištění dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech místech České republiky“ a „Odstranění nežádoucích diferencí v úrovni poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb mezi jednotlivými regiony a kraji“ a v návaznosti na ně pak i dalších.  

Veřejné knihovny se v posledním období dostávají do silného konkurenčního tlaku zejména vlivem rozvoje internetu a digitalizace. Zkušenosti z rozvinutých zemí ukazují, že služby knihoven v informační či vzdělanostní společnosti neztrácejí na svém významu, ale je nutno je rozvíjet a transformovat tak, aby lépe odpovídaly potřebám současných a budoucích uživatelů. Transformace a rozvoj knihoven má samozřejmě své náklady a je to právě program regionálních funkcí, který by tomuto nutnému procesu měl pomáhat.
Vít Richter

Národní knihovna ČR

� Zákon č. 1/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Částka 1 Sbírky zákonů 2005, str. 1 – 6.





